Tantillum censembat militem Imperator, cum Augustani simulatione amicitiaz  
adversus Cæsarem depositâ, viginti & duarum cohortum militem, quem se urbi  
defendendæ scripsisse jactaverant, Ulmæ ac Wittenbergæ cohortibus decem,  
magnisque equitum copiis sociant. Hi viginti & octo bellicis instruci tormentis  
Fiessæ posito ad Lycum amnem oppido, castra castris objiciunt; sed imperatorius  
miles longè impat retrò Tirolim concessit. Sectarii Fiessâ occupatâ, validoque  
munitâ præsidio, propius ad Alpium fauces Italicis copiis præcludendas festi-  
nant. Unum iter ex Italia ad Bavariam, per Tridentum & medias Alpes Oeno-  
pontum patebat, quod subinde in bivium dissectum, vel secundo flumine Oeno-  
pontum per Copstanum, Tirolis oppidum, egregio firmatum opere; vel propter  
radices montium trans Clusam ducit, arcem ingenio loci munitissimam. Huc  
quam-

Nonnul-  
les etiam  
Prote-  
stantium  
non illi-  
garos  
Smalcal-  
dico se-  
der, cum  
paucis  
Catholi-  
cis sibi  
addicet.

VI.  
Protesta-  
tum ur-  
bes in-  
primisq;  
Augu sta  
decepio  
Cesare,  
magnum  
militem  
sociant,  
& Alpi  
fauces ad  
Italos  
exclu-  
dosce-  
cupant.

quāmprimum Schertelius federatorum archistrategus, castra admovit. Jam enim Copstānum sux potestatis hæbebat; valuit ea ducis celeritas ad terrorem primò, ac porrò desperationem præsidiariis incutiendam, qui licet trepidè raptimque vallo arcem cinxissent, opere tamen recenti perlevique momenti nihil ad longam defensionem adjecisse se crederant. Clusā igitur ditione acceptā federati Oenopontum properant, quo loco occupato, Cæsari omnis ex Italia comitatus pecuniæ militisque transportandi via ac spes intercepta videbatur; sed Castelalti, militiæ illic præfecti, consilio diligentiaque profectum est, ut octidui spatio duodecim penè millium collectus exercitus, regionis atque oppidi defendendi gratiâ, confluxerit. Quā re dejectis adversariorum animis Schertelius sese recipere est coactus. Quo ab Alpibus digresso, quadringenti Hispanorum Copstānum adorti, felici successu invasere, non levi clade oppidanorum. Ita via Italica facta est haud multò pòst assuturis. Quamvis igitur consulto hunc federati alpium transitum Pontificis copiis præripiendum existimaverint; consultiū tamen longè acturi fuerant, si imparatum à commeatu ac milite sufficienti Cæsarem Ratisbonæ aggressi essent, præsertim in urbe religione illis devincta versantem, neq; ad longam obsidionem instructum. Error hic primus malè auspicatæ militiæ fuit.

VI.  
Confe-  
derataū  
urbium  
Duces  
feliciter  
auspicā-  
tur, qui-  
bus Saxon-  
& Hassus  
ingentes  
kopias  
jungunt.